
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 185 del 19/11/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA POLITICHE PER LA PROMOZIONE DEL
TERRITORIO, DEI SAPERI E DEI TALENTI 5 novembre 2009, n. 12
 
Determinazione n. 9 del 15.10.2009 avente ad oggetto: ”Selezione interna per il conferimento di n. 6 Alte
Professionalità di tipologia A) presso i Servizi dell’ Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei
Saperi e dei Talenti”. Annullamento - Procedure di assegnazione.
 
 
 
 L’anno 2009 il giorno 6 del mese di Novembre, in Bari, nella sede dell’Area Politiche per la Promozione
del Territorio, dei Saperi e dei Talenti,
 
IL DIRETTORE DI AREA
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del decreto legislativo 30.03.2001, n. 165 e smi;
 
 Visti gli artt. 4, 5 e 6 della legge regionale 4.02.2007, n.7 e smi;
 
 Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale del 22.02.2008, n.161;
 
 Vista la delibera di Giunta regionale del 24.09.2008, n.1771, concernente la nomina del direttore
dell’Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti;
 
 Vista la determina dirigenziale del Direttore dell’Area “Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione”
n.1 del 24.11.2008, relativa alla adozione delle procedure per l’applicazione dell’art.6 del CID del
personale di comparto sottoscritto il 17.11.2008 concernenti le Alte Professionalità;
 Visto il verbale n. 6 del 5.11.2008 della Conferenza dei Direttori di Area in cui si è stabilito, tra l’altro,
che la nomina delle Alte Professionalità (AP) viene prevista per un periodo di tre anni;
 
 Visto il verbale n. 7 del 01.10.2009 della Conferenza dei Direttori di Area, in cui si è stabilito, tra l’altro,
di attribuire n. 6 Alte Professionalità all’Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei
Talenti, nella prima fase di ripartizione;
 
 Visto il verbale della Conferenza dei Servizi dell’Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei
Saperi e dei Talenti svoltasi in data 12.10.2009, nel corso della quale si è stabilito di ripartire
l’assegnazione delle sei Alte Professionalità attribuite all’Area, come di seguito indicato: n. 3 al Servizio
Beni Culturali, n.1 al Servizio Mediterraneo, n.1 al Servizio Attività Culturali e n.1 al Servizio Scuola,
Università e Ricerca;
 

1



 Preso atto che nel corso della precitata Conferenza si è convenuto che gli incarichi di AP da attribuire
sono tutti riconducibili alla tipologia A), così come individuata dalla già citata determina n.1/2008 del
direttore dell’Area “Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione;
 
 Vista la propria determina dirigenziale n. 9 del 15.10.2009, con la quale a cura del Direttore di Area
sono state adottate le procedure di ”Selezione interna per il conferimento di n. 6 Alte Professionalità di
tipologia A), istituite, con il medesimo atto, presso i Servizi dell’ Area Politiche per la Promozione del
Territorio, dei Saperi e dei Talenti”;
 
 Considerato che da una rilettura dell’art.2 – punto 4) dell’Atto di Organizzazione delle Alte
Professionalità, di cui alla determina del Direttore dell’Area “Organizzazione e Riforma
dell’Amministrazione” n.1 del 24.11.2008, si è rilevato che la competenza a procedere all’avviso ed alla
conseguente assegnazione dell’incarico delle Alte Professionalità è ascritta al “dirigente assegnatario”
delle stesse;
 
 Considerato che l’avviso di selezione, indetto con la precitata determina n. 9 del 15.10.2009, ha
riguardato Alte Professionalità assegnate ai Servizi dell’Area, e non già alla Direzione della Area
medesima, e che pertanto i soggetti competenti alla adozione dell’avviso sono da individuarsi nei
dirigenti dei Servizi;
 
 Rilevato conseguentemente che il provvedimento adottato presenta vizi di illegittimità sotto il profilo
della incompetenza relativa, riferita al grado dell’autorità che lo ha emanato;
 
 Valutata quindi l’opportunità di annullare il provvedimento al fine di evitare, per possibili contenziosi,
l’allungamento dei tempi nella assegnazione degli incarichi, con possibile pregiudizio per la efficienza
della azione amministrativa;
 
 Tenuto conto del breve lasso di tempo intercorso e dato atto che allo stato non si è ancora proceduto
all’esame delle candidature ed al conferimento degli incarichi;
 
 Pertanto, con il presente provvedimento si intende
 
- procedere, alla luce delle considerazioni innanzi esposte, all’annullamento d’ufficio, in sede di
autotutela, della determina dirigenziale n.9 del 15.10.2009 e, conseguentemente, dell’avviso di
selezione interna previsto dalla stessa;
 
- confermare la ripartizione delle Alte Professionalità tra i Servizi dell’Area, già concordata nella
Conferenza dei Servizi di Area svoltasi in data 12.10.2009, e di seguito riportata: n. 3 al Servizio Beni
Culturali, n.1 al Servizio Mediterraneo, n.1 al Servizio Attività Culturali e n.1 al Servizio Scuola,
Università e Ricerca;
 
- assegnare le AP ai dirigenti dei Servizi interessati, ai fini dell’emanazione, da parte dei dirigenti
assegnatari medesimi, degli avvisi di rispettiva competenza per l’espletamento delle procedure di
selezione interna delle AP;
 
- approvare lo schema di avviso di procedura di selezione interna per il conferimento degli incarichi di
AP nell’ambito di ciascun Servizio, allegato al presente atto per costituirne parte integrante (Allegato A).
 
 Adempimenti contabili di cui alla l.r. 28/2001 e smi

2



 Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né a
carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione ed è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
 per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
1. di annullare in sede di autotutela la propria determina n. 9 del 15.10.2009 avente ad oggetto
”Selezione interna per il conferimento di n. 6 Alte Professionalità di tipologia A) presso i Servizi dell’ Area
Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti” e, conseguentemente, l’avviso di
selezione interna adottato con la precitata determina;
 
2. di ripartire le Alte Professionalità tra i diversi Servizi dell’Area, come già concordato nella Conferenza
dei Servizi di Area svoltasi in data 12.10.2009, e di seguito riportato:
• n.3 AP al Servizio Beni Culturali;
• n.1 AP al Servizio Mediterraneo;
• n.1 AP al Servizio Attività Culturali;
• n.1 AP al Servizio Scuola, Università e Ricerca;
 
3. di assegnare le AP ai dirigenti dei Servizi interessati, ai fini dell’emanazione, da parte dei medesimi
dirigenti assegnatari, degli avvisi per l’espletamento delle procedure di selezione interna delle AP di
rispettiva competenza;
 
4. di approvare l’allegato schema di avviso di procedura di selezione interna per il conferimento degli
incarichi di AP nell’ambito di ciascun Servizio, che si allega al presente atto per costituirne parte
integrante (Allegato A).
 
5. di notificare il presente provvedimento a tutti i soggetti che hanno presentato le proprie candidature
per la partecipazione alla selezione indetta con la predetta determinazione n. 9/2009.
 
 Il presente provvedimento:
 
• redatto in unico originale, è composto da n. 3 facciate e da n.1 allegato (Allegato “A”) composto da n 6
facciate;
 
• è immediatamente esecutivo;
 
• sarà affisso all’Albo dell’Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti per 10
giorni lavorativi, ai sensi dell’art.16, c.3, DPGR n.161/2008 a far tempo dalla data di registrazione;
 
• sarà notificato ai Dirigenti dei Servizi afferenti l’Area;
 
• sarà trasmesso agli Assessori regionali al Mediterraneo e Attività culturali, al Turismo, al Sud, Diritto
allo Studio, Pubblica istruzione e Beni culturali;
 
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta regionale;

3



 
• sarà notificato al Servizio Personale e Organizzazione;
 
• sarà pubblicato sul sito dedicato alle risorse umane della Regione Puglia
 http://primanoi.regione.puglia.it;
 
• sarà trasmesso alle OO.SS aziendali della Regione Puglia;
 
Il Direttore di Area
dott. Francesco Palumbo
 
_________________________

4


